独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 23 年度第 9 回）議事録

日 時  平成 23 年 12 月 27 日（火）10：00-11：30

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1 会議室

出席者  嘉山孝正理事長 新井一理事 岩坪威理事 末松誠理事 武谷雄二理事

町田睿理事 長崎武彦監事 久道茂監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 23 年度第 8 回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を岩坪威理事と久道茂監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

1.50 周年記念式典について

・国立がん研究センター50 周年式典の概要について、天皇皇后両陛下の行幸啓御日程

などが資料により説明された。

・50 周年記念誌への理事及び監事の寄稿が決定された。

2.平成 24 年度政府予算案について

・12 月 26 日付国立がん研究センター予算内示について、資料により説明がなされた。

他のナショナルセンターと比較して、収支率が良いほど予算の削減がされているこ

とについて疑問とされた。

3.平成 24 年度厚生労働科学研究費について

・厚生労働科学研究費補助金の来年度以降の展望について、資料により説明がなされ

た。23 年度終了課題と 24 年度公募要項に記載されている後継課題の研究内容のミス

マッチが見受けられること、また、要項の研究内容では特定の施設に絞られる可能

性があることについて疑問とされた。

4.平成 23 年度の経営状況について

・23 年度決算について、11 月までの月次決算を基に試算した資料により説明された。

・財政法第 28 条において、予算参考資料として財務諸表を国会に提出することとされ

ていることがあらためて説明された。

5.月次決算について

・4～11 月分の月次決算の状況について、損益計算書、貸借対照表及びキャッシュフ

ロー推移表により報告された。

6.病院運営状況報告について

・中央病院・東病院 11 月分及び 4～11 月累計の診療費請求額、患者数、病床稼働率等

が報告された。

7.新研究棟の整備について

・新研究棟整備事業の概要について、完成予想図を含めた資料により説明がなされた。

本構想については、50 周年記念式典において公表することが報告された。

8.19F レストランリニューアルオープンについて

・12 月 20 日に職員食堂の充実を目的として、レストランのリニューアルオープンを行

ったことが報告された。

Ⅲ.審議事項

1.第一生命とのがん情報の提供に関する包括的協定について

  ・第一生命保険株式会社とのがん啓発にかかる包括的連携について説明がなされ、資

料のとおり了承された。ただし、社）生命保険協会に生命保険業界全体の状況も確

認することとされた。

 2.その他

  ・監事より、中央病院と東病院との地域手当格差の見直しについてアドバイスがあっ

た。

  ・東病院検査問題調査委員会の進捗状況について報告された。